
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM12429062021 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano IX • Número 124 • Arari, terça-feira, 29 de junho de 2021 • Edição regular • 2 página(s)                                                             

 
SUMÁRIO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .........................................................................................................................................................................................................................................1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC .........................................................................................................................................................................................................1 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 ....................................................................................................................................1 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 016/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 ....................................................................................................................................1 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021 ....................................................................................................................................1 
ERRATA.  DISPENSA Nº 07/2021 .................................................................................................................................................................................................................................................1 
AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº001/2021  
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 130/2021 ...................................................................................................................................................................................................................1 
EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 131/2021 ................................................................................................................................................................ Erro! Indicador não definido. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS - CCLC 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO  
AO CONTRATO Nº 010/2021 DA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021  

 
Termo de apostilamento referente 
ao Contrato N° 010/2021 da dis-
pensa de licitação Nº 005/2021 – 
eventual contratação de pessoa ju-
rídica para fornecimento de água 
mineral para a secretaria municipal 
de administração e gestão finan-
ceira. 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA 
CNPJ 06.242.846/0001-14 
CONTRATADO: DANIEL ROCHA LAGO, inscrita 
no CNPJ Nº 39.257.956/0001-09 
Ao Vigésimo segundo dia do mês de junho de 
2021, foi lavrado o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato de eventual contra-
tação de pessoa jurídica para forneci-
mento de água Mineral de interesse da 
Secretaria municipal de Administração e 
Gestão Financeira, para substituição de do-
tação orçamentária. 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à subs-
tituição de dotação orçamentária ao instru-
mento contratual, que passará a contar com a 
seguintes dotações orçamentárias: 
02 PODER EXECUTIVO 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GESTÃO FINANCEIRA 
04.122.0001.2007.0000 MUN. E FUNCIONA-
MENTO DA SEC. ADM. E GESTÃO FINANCEIRA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2- Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato inicialmente 
celebrado. 

Arari - MA, 28 de junho de 2021. 
 

Dini Jakson Machado Praseres 
Secretário Municipal de Administração e Ges-

tão Financeira 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
AO CONTRATO Nº 016/2021 DA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021  
 

Termo de apostilamento referente 
ao contrato N° 016/2021 da dis-
pensa de licitação Nº 008/2021 – 
eventual contratação de pessoa ju-
rídica para fornecimento de água 
mineral para a secretaria municipal 
de educação. 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO CNPJ 06.242.846/0001-14 
CONTRATADO: DANIEL ROCHA LAGO, inscrita 
no CNPJ Nº 39.257.956/0001-09 
Ao Vigésimo segundo dia do mês de junho de 
2021, foi lavrado o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato de eventual contra-
tação de pessoa jurídica para forneci-
mento de água Mineral de interesse da 
Secretaria municipal de EDUCAÇÃO, para 
substituição de dotação orçamentária. 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à subs-
tituição de dotação orçamentária ao instru-
mento contratual, que passará a contar com a 
seguintes dotações orçamentárias: 
02 PODER EXECUTIVO 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12.122.0001.2014 0000 MANUT. E FUNCIO-
NAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2- Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato inicialmente 
celebrado. 

Arari - MA, 28 de junho de 2021. 
 

Marcelo Sousa Santana  
Secretário Municipal de Educação 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO  
AO CONTRATO Nº 015/2021 DA  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021  
 

Termo de apostilamento referente 
ao Contrato N° 010/2021 DA dis-
pensa de licitação Nº 007/2021 – 

eventual contratação de pessoa ju-
rídica para fornecimento de água 
mineral para a secretaria municipal 
de saúde. 

 
CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE CNPJ 06.242.846/0001-14 
CONTRATADO: DANIEL ROCHA LAGO, inscrita 
no CNPJ Nº 39.257.956/0001-09 
Ao Vigésimo segundo dia do mês de junho de 
2021, foi lavrado o presente TERMO DE APOS-
TILAMENTO ao contrato de eventual contra-
tação de pessoa jurídica para forneci-
mento de água Mineral de interesse da 
Secretaria municipal de Saúde, para subs-
tituição de dotação orçamentária. 
1º Objeto: A presente apostila refere-se à subs-
tituição de dotação orçamentária ao instru-
mento contratual, que passará a contar com a 
seguintes dotações orçamentárias: 
02 PODER EXECUTIVO 
02 PREFEITURA MUNICIPAL 
02 05 SECRETARIA DE SAÚDE 
10.122.0069.2061.0000 MANUT. FUNC. DA 
SECRETARIA DE SAÚDE  
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2- Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato inicialmente 
celebrado. 

Arari - MA, 28 de junho de 2021. 
 

Rosário do Desterro Ribeiro Abas 
Secretária Municipal de Saúde 

__________________________________ 

ERRATA.  DISPENSA Nº 07/2021 
 

No extrato de contrato da DISPENSA Nº 
07/2021 de interesse do Município de Arari 
publicado no dia 04 de fevereiro de 2021 no 
Diário Oficial do Município. ONDE LÊ-SE: ‘EX-
TRATO DE CONTRATO DISPENSA DE PEQUENO 
VALOR 007/2021. CONTRATO N° 010/2021”. 
LEIA-SE “EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA 
DE PEQUENA VALOR 07/2021.CONTRATO N° 
015/2021. Assinam: DANIEL ROCHA LAGO e 
Dini Jakson Machado Praseres-Secretário de 
Administração e Gestão Financeira. 
28/06/2021” 

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº001/2021 
 

AVISO: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE ARARI-MA - SAAE, através da 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento 
que, em face da desclassificação de todas as 
propostas de preços e documentos de habilita-
ção apresentadas no Pregão Eletrônico nº 
001/2021, que objetiva o “Registro de Preço 
para Eventual Contratação de Empresa para 
fornecimento de Cloro Líquido para o Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Arari - MA, o 
referido certame foi declarado fracassado. 

 
Arari, MA 23 de junho de 2021 

Ilkarla Silva Corrêa 
PREGOEIRA 

__________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 130/2021 
 

Extrato de Contrato de Pregão Eletrônico 
007/2021. Contrato nº 130/2021. PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
Municipal de Educação, representada pelo Sr. 
MARCELO SOUSA SANTANA– Secretário Muni-
cipal de Educação, e a empresa A. E. MENDES 
EIRELI-EPP, Objeto: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa para forneci-
mento de material de contratação de empresa 
para fornecimento de material de expediente 
para secretaria municipal de educação de Arari-
MA: Vencimento: até 31 de dezembro de 
2021, a partir da data da assinatura do con-
trato. Dotação Orçamentária: Unidade Or-
çamentária: 02 02 04-Secretaria de Educa-
ção; Atividade: 12 122 0001 2014 0000- 
FUNC DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Ele-
mento De Despesa: 3.3.90.30.00-MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte De Recurso: PRÓPRIO 
Valor Total: Lote I- R$ 15.676,80 (quinze mil 
seiscentos e setenta e seis reais e oitenta cen-
tavos) Data da Assinatura: 17 de junho de 
2021. Assinam A. E. MENDES EIRELI-EPP e 
Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal 
de Educação.  



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano IX • Número 124 • Arari, terça-feira, 29 de junho de 2021 • Edição regular 

EXTRATO DE CONTRATO.  
CONTRATO Nº 131/2021 

 
Extrato de Contrato de Pregão Eletrônico 

007/2021. Contrato nº 131/2021. PARTES: O 
município de ARARI-MA através do fundo de 
manutenção e desenvolvimento da educação 
básica e de valorização dos profissionais da 

educação, representada pelo Sr. MARCELO 
SOUSA SANTANA– Secretário Municipal de 
Educação, e a empresa A. E. MENDES EIRELI-
EPP, Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa para fornecimento de 
material de contratação de empresa para forne-
cimento de material de expediente para secre-

taria municipal de educação de Arari-MA: Ven-
cimento: até 31 de dezembro de 2021, a partir 
da data da assinatura do contrato. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02 
06- FUNDEB; Atividade: 12 361 0005 2019 
0000-FUNC DA REDE DE ENSINO; Elemento 
De Despesa: 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO; Fonte De Recurso: TESOURO 

Valor Total: Lote I- R$ 23.523,20 (vinte e três 
mil quinhentos e vinte e três reais e vinte cen-
tavos) Data da Assinatura: 17 de junho de 
2021. Assinam A. E. MENDES EIRELI-EPP e 
Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal 
de Educação 

 

  

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

3 

Imprensa Oficial • Ano IX • Número 124 • Arari, terça-feira, 29 de junho de 2021 • Edição regular 

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM12429062021 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	TERMO DE APOSTILAMENTO
	AO CONTRATO Nº 010/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
	TERMO DE APOSTILAMENTO
	AO CONTRATO Nº 016/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021
	TERMO DE APOSTILAMENTO
	AO CONTRATO Nº 015/2021 DA  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021
	ERRATA.  DISPENSA Nº 07/2021
	AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº001/2021
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 130/2021
	EXTRATO DE CONTRATO.  CONTRATO Nº 131/2021

		2021-06-29T16:19:56-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




